
Executivo 6 terça-feira, 26 de MaiO de 2009

ADESÃO A ATA Nº 005/2009 DE REGISTRO DE

PREÇOS DA SEAD

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2218

modalidade de licitação / Origem:

Adesão a Resolução n° 01, de 31 de outubro de 2008, oriundo 

do Pregão Eletrônico SEAD /DGL /SRP nº. 005/2009 da 

Secretaria de Administração do Estado do Pará.

Objeto: Registro de preços para possibilitar a contratação de 

Serviço Móvel Pessoal (SMP) e tráfego de dados, na forma de 

um plano Corporativo a ser contratado pelos órgãos e entidades 

do Poder Executivo do Estado do Pará  e Serviço Telefônico Fixo 

Comutado (STFC) na modalidade Longa Distância Nacional – LDN.

Data da assinatura: 25/05/2009

Ordenador responsável:

Francisco das Chagas Silva Melo Filho

PORTARIA

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2357

ERRATA

PORTARIA Nº 142 DE 14 DE ABRIL DE 2009, PUBLICADA NO 

DOE Nº 31.404 DE 23/04/2009, DE QUE TRATA DA CESSÃO DO 

SERVIDOR LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, MATRÍCULA 

Nº 57176419/1, CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS  

PÚBLICAS-ENGENHEIRO CIVIL, PARA A SEDECT – SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, A PARTIR 

DE 01/04/2009. ONDE SE LÊ: COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE 

ORIGEM,  LEIA-SE: SEM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

JEANNE DO SOcORRO VIDAl bIcO

Diretora Administrativa

SuPRImENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº 155 DE 30 DE AbRIl DE 2009

I - cONcEDER SuPRImENTO DE FuNDOS, no valor de R$ 

3.500,00 (TRÊS mIl  E QuINHENTOS REAIS), em nome 

do servidor luIZ ANTÔNIO GOmES DE cASTRO, matricula 

nº 57215261/11, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Gabinete do Secretário, para atendimento de despesas 

emergenciais de custeio, no período de 60 (sessenta) dias, a 

contar da data do recebimento sendo: R$ 2.000,00 (DOIS 

mIl  REAIS) – 339033 –  para despesa com locomoção e R$ 

1.500,00 (Hum mIl E QuINHENTOS REAIS) – 339030 – 

Outros serviços de terceiros/pessoa jurídica.

II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é 

de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se 

a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.

REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E cumPRA-SE.

FRANcIScO DAS cHAGAS SIlVA mElO FIlHO

Secretário de Estado de Obras Públicas

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2302

EXTRATO DA 1ª ORDEm DE PARAlISAÇÃO 

DE SERV.  O.S. Nº 150/2008

PROcESSO: 2008 / 256727  O.S. 150 / 2008 - DTT

Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09 / cONSTRuFOX 

Construções e Incorporação C.N.P.J – 22.929.707/0001 - 10

Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 19/12/2008 

ficam paralisados os serviços de manutenção, reparação e 

abertura de 109,00 km de estradas vicinais, e ainda, construção 

de 850,00 m de OAE, localizados em Projetos de assentamento 

do INCRA, nos interiores dos municípios de Marabá, Lote 04, 

sob jurisdição do 5º N.R., objeto do contrato acima referido, sob 

a jurisdição do 5º Núcleo Regional, em virtude de conformidade 

do posicionamento da fiscalização, devido a interrupçãoes 

constantes dos serviços motivados pelo o inicio do inverno na 

localidade da obra...

modalidade: T.P.017/2008 – Ajur nº 085/2008

Data:  19/12/2008

Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 

Transportes.

EXTRATO DE cANcElAmENTO DE DIÁRIAS

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2414

PORTARIA Nº 98/DAF DE 25.05.09

Assunto: CANCELAR no item 1 da PORTARIA Nº 84 de 

12.05.2009, que concedeu 1,5 (um e meia) diárias da servidora 

ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO, matrícula nº 3277712/1, 

ocupante da função de Auxiliar de Administração desta 

Secretaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

mOISÉS mOREIRA DOS SANTOS

Secretário Adjunto

EXTRATO DO PRImEIRO REINIcO DE ORDEm DE 

SERVIÇO.

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2350

- ORDEm DE SERVIÇO: Nº 229/ 2008  - PROcESSO: Nº 

2008/ 468.781

- Partes: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/001-09 - Via Pará Const. 

Ltda  - CNPJ - 02.995.881/0001-53

- Objeto: Serviços de implantação de rodovia no Muncipio de 

Cametá, trecho: Entroncamento da PA-150/ Entroncamento 

da PA-151/ Vila Soledade, nume extensão de 56 km, sob a 

jurisdição do 8º NR.

- Modalidade licitação: Concorrência do Tipo Menor Preço.

- Contrato. AJUR nº 138/2008 - Valor Contratual: R$ 6. 

899.999,34

- Prazo de execução: 360 dias corridos.

- Vigência do contrato: 03/ 12/ 2008 à 27/ 11/ 2009

- Data: 26/ 05/ 2009

- Ordenado de despesas: Valdir Ganzer - Secretário de Estado 

de Transportes

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2237

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 012//2009-IDESP

PARTES: ELISABETH DOS SANTOS BENTES.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa Art. 25, inciso II da Lei 
8.666/93.
OBJETO: Prestação de serviço para realização de diagnóstico 
da oferta de alimentos no Estado do Pará sobre segurança 
alimentar.
VIGÊNCIA: 25/05/2009 a 24/09/2009
VALOR: R$ 13.600,00(treze mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.121.1248.4920-339035
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann de Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Curucá, nº 914. – 
Bairro: Telégrafo sem Fio  – CEP: 66.113-250 – Belém-Pa.
PETER mANN DE TOlEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 2104

EXTRATO DE cONTRATO
Nº DO cONTRATO: 011//2009-IDESP

PARTES: MARIA DE NAZARÉ BESSA DE CASTRO
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa Art. 24, II da Lei 
8.666/93.
OBJETO: Prestação de serviço de revisão metodológica dos 
Seminários de Integração de Informações do ano de 2008.
VIGÊNCIA: 21/05/2009 a 20/08/2009
VALOR ESTIMADO: R$ 7.750,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.121.1248.6113-339036
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann de Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Tavares Bastos, 1485- Bl. 
10- Apto. 201– Bairro: Marambaia –  Belém-Pa.
Nº DO CONTRATO: 010//2009-IDESP
PARTES: EMMANUEL DE SOUZA CRUZ.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:Dispensa Art. 24, II da Lei 
8.666/93.
OBJETO: Prestação de serviço de revisão gramatical..
VIGÊNCIA: 21/05/2009 a 20/05/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 3,50 por página revisada.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.121.1248.4920-339036
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann de Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nazaré – 491/1101 – 
Bairro: Nazaré – CEP: 66.035-170. – Belém-Pa.
PETER mANN DE TOlEDO
Presidente do IDESP


